39, 2. Πῶς δὲ ἔσῃ θεός, μηδέπω γενόμενος ἄνθρωπος ;  
 32 Πῶς δὲ τέλειος, ἄρτι κατασκευασμένος ; Πῶς δὲ ἀθάνατος,  
 ἐν θνητῇ φύσει μὴ ὑπακούσας τῷ πεποιηκότι ; Δεῖ γὰρ σε  
 πρῶτον μὲν τὴν τάξιν τοῦ ἀνθρώπου τηρήσαι, εἴθ' οὕτως

39, 25 ὅτι lat. : ὅ τι arm. || 31 δέ arm. : δὴ lat.

quidem ordinem hominis custodire, tunc deinde parti- [Hv 209]  
cipari gloriae Dei. Non enim tu Deum facis, sed Deus te  
facit. Si ergo opera Dei es, manum artificis tui exspecta  
40 opportune omnia facientem, opportune autem quantum 4  
ad te attinet qui efficeris. Praesta autem ei cor tuum  
molle et tractabile et custodi figuram qua te figuravit  
artifex, habens in temetipso humorem, ne induratus  
44 amittas vestigia digitorum ejus. Custodiens autem  
compaginationem ascendes ad perfectum; ab artificio 8  
enim Dei absconditur quod est in te lutum. Fabricavit  
substantiam in te manus ejus; liniet te ab intus et a  
48 foris auro puro et argento<sup>a</sup>, et in tantum ornabit te, ut et  
ipse Rex concupiscat speciem tuam<sup>b</sup>. Si vero statim  
obduratus respuas artem ejus et ingratus exsistas in 12  
eum quoniam homo factus es, ingratus Deo factus,  
52 simul et artem ejus et vitam amisisti. Facere enim

39, 37-38 participare ε || 38 dei : de Q || 39 es om. Q || 41 ei  
autem ∞ ε || 42 qua te : quae C || 43 habens : servans S || semetipso  
Qε || 45 ascendens Qε || 46 absconditur Q || fabricavit] + enim  
S || 47 liniet S || 48 ornabit A ordinavit QR ordinabit Oe || 50  
inobduratus V || partem C || 51 est C || ingratus deo om. C || fac-  
tus<sup>a</sup> om. C QS

Arm. 39, 37 tunc deinde : deinde sic || 39 exspect <a> || 42 molle :  
simplex || qua te figuravit : in quam figurat te || 43 humorem : <hu-  
mectum> ejus || 44 <digitorum> || 46 fabricavit : extrahit sicut e  
metallo terrae || 47 <te<sub>1</sub>> || 48 et argento om.

39, 2. a. cf. Ex. 25, 11 || b. cf. Ps. 44, 12

rang d'homme, et ensuite seulement recevoir en partage  
la gloire de Dieu : car ce n'est pas toi qui fais Dieu, mais  
Dieu qui te fait. Si donc tu es l'ouvrage de Dieu, attends  
patiemment la Main de ton Artiste, qui fait toutes choses  
en temps opportun — en temps opportun, dis-je, par  
rapport à toi qui es fait. Présente-lui un cœur souple et  
docile et garde la forme que t'a donnée cet Artiste, ayant en  
toi l'Eau qui vient de lui <sup>1</sup> et faute de laquelle, en t'endur-  
cissant, tu rejetterais l'empreinte de ses doigts. En gardant  
cette conformation, tu monteras à la perfection, car par  
l'art de Dieu va être cachée l'argile qui est en toi. Sa Main  
a créé ta substance : elle te revêtira d'or pur et d'argent  
au dedans et au dehors <sup>a</sup>, et elle te parera si bien, que le  
Roi lui-même sera épris de ta beauté <sup>b</sup>. Mais si, en t'endur-  
cissant, tu repousses son art et te montres mécontent de  
ce qu'il t'a fait homme, du fait de ton ingratitude envers  
Dieu, tu as rejeté tout ensemble et son art et la vie : car

τῆς δόξης μετασχεῖν Θεοῦ. Οὐ γὰρ σὺ Θεὸν ποιεῖς, ἀλλ' ὁ  
36 Θεὸς ποιεῖ σε. Εἰ οὖν ἔργον εἶ Θεοῦ, τὴν χεῖρα τοῦ τεχνίτου  
σου περιμένειν εὐκαιρῶς τὰ πάντα ποιούσαν, εὐκαιρῶς  
δὲ ὡς πρὸς σὲ τὸν γινόμενον. Παράσχου δὲ αὐτῷ τὴν καρδίαν  
σου μαλακὴν καὶ εὐάγωγον καὶ τήρησον τὴν μορφήν ἣν  
40 ἐμόρφωσέ σε ὁ τεχνίτης, ἔχων ἐν σεαυτῷ τὸ ὑγρὸν αὐτοῦ  
ἵνα μὴ σκληρυνθεὶς ἀποβάλης τὰ ἔχνη τῶν δακτύλων αὐτοῦ.  
Τηρήσας δὲ τὴν ἀρμονίαν, ἀνελεύση πρὸς τὸ τέλειον· ὑπὸ  
γὰρ τῆς τέχνης τοῦ Θεοῦ ἀποκρύπτεται ὁ ἐν σοὶ πηλός.  
44 Ἐδημιούργησε τὴν ἐν σοὶ ὑπόστασιν ἡ χεὶρ αὐτοῦ, χρίσει σε  
ἔσωθέν τε καὶ ἔξωθεν χρυσῷ καθαρῷ καὶ ἀργύρῳ<sup>a</sup>, καὶ  
τοσοῦτον κοσμήσει σε, ὥστε καὶ αὐτὸν τὸν Βασιλέα ἐπιθυ-  
μῆσαι τοῦ κάλλους σου<sup>b</sup>. Ἐὰν δὲ εὐθύς σκληρυνθεὶς ἀπο-  
48 πτύσης τὴν τέχνην αὐτοῦ καὶ ἀχαριστήσης πρὸς αὐτὸν ὅτι  
ἄνθρωπος γέγονας, ἀχάριστος τῷ Θεῷ γενόμενος ὁμοῦ τὴν  
τε τέχνην αὐτοῦ καὶ τὴν ζωὴν ἀπέβαλες. Τὸ μὲν γὰρ ποιεῖν

proprium est benignitatis Dei, fieri autem proprium est [Hv 299]  
 hominis naturae. Si igitur tradideris ei quod est tuum,  
 hoc est fidem in eum et subjectionem, percipies artem 16  
 56 ejus et eris perfectum opus Dei. 39, 3. Si autem non  
 credideris ei et fugeris manus ejus, erit causa imperfec-  
 tionis in te qui non obaudisti, sed non in illo qui vocavit.  
 Ille enim misit qui vocarent ad nuptias; qui autem non 20  
 60 obaudierunt ei semetipsos privaverunt regia cena<sup>a</sup>.

Non igitur ars deficit Dei, potens est enim de lapidibus  
 suscitare filios Abrahæ<sup>b</sup>, sed ille qui non consequitur eam  
 sibimet suae imperfectionis est causa. \*Nec enim lumen 24  
 64 deficit propter eos qui semetipsos excaecaverunt, sed  
 illo perseverante quale et est excaecati per suam culpam  
 in caligine constituuntur. Neque lumen cum magna

39, 55 hoc : id Qε || recipies C || artem : autem C || 55-56  
 ejus artem ∞ ε || 57-58 perfectionis A || 60 privaverunt : proba-  
 verunt C<sup>ac</sup> || privaverunt] + a CV || 61 ars : quos C || 61-62 non  
 — abrahæ om. AQSε

Fr. gr. 26. — JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallela* :  
 C (Holl, p. 67). — Ed. Massuet, p. 286. — Voir *Introd.* p. 74.

Οὔτε τὸ φῶς ἐξασθενεῖ διὰ τοὺς ἑαυτοῖς τυφλῶτοντας,  
 ἀλλ' ἐκείνου μένοντος ὁποῖον καὶ ἔστιν, οἱ τυφλωθέντες  
 παρὰ τὴν αἰτίαν τὴν ἑαυτῶν ἐν ἄρασι καθίστανται, μήτε

Fr. gr. 26. — 1 ἑαυτοῖς : ἑαυτοὺς correxit Harvey

Arm. 39, 53 est<sub>1</sub> add. tantum || est<sub>2</sub> om. || 54 igitur : autem || 59  
 qui vocarent : vocare || 61 deficit : <in> firmum est || 62 consequitur :  
 consequebatur || 63 sibimet — causa : ipsum sibi suae imperfectionis  
 esse causam || 64 deficit : est infirmum || excaecaverunt : excaecant ||  
 65 illo — excaecati : illud est sicut et est excaecatus autem || 66 cali-  
 gine : ἀρασι || constituuntur : fit || 66-67 neque — sibi : non lumine  
 ex necessitate servum-faciente

faire est le propre de la bonté de Dieu, et être fait est le  
 propre de la nature de l'homme. Si donc tu lui livres ce  
 qui est de toi, c'est-à-dire la foi en lui et la soumission,  
 tu recevras le bénéfice de son art et tu seras le parfait  
 ouvrage de Dieu. 39, 3. Si, au contraire, tu lui résistes et  
 si tu fuis ses Mains, la cause de ton inachèvement résidera  
 en toi qui n'as pas obéi, non en lui qui t'a appelé. Car il  
 a envoyé des gens pour inviter aux noces, mais ceux qui  
 ne l'ont pas écouté se sont eux-mêmes privés du festin  
 du royaume<sup>a</sup>.

Ce n'est donc point l'art de Dieu qui est en défaut,  
 car il peut, à partir de pierres, susciter des fils à Abraham<sup>b</sup> ;  
 mais celui qui ne se plie pas à cet art, celui-là est cause  
 de son propre inachèvement. La lumière non plus n'est pas  
 en défaut à cause de ceux qui se sont aveuglés eux-mêmes,  
 mais, tandis qu'elle demeure semblable à elle-même, ces  
 aveugles sont, par leur propre faute, plongés dans les

ἴδιον τῆς ἀγαθότητος τοῦ Θεοῦ, τὸ δὲ γίνεσθαι ἴδιον τῆς  
 52 τοῦ ἀνθρώπου φύσεως. Ἐὰν μὲν οὖν παραδῶς αὐτῷ τὸ σὸν,  
 τουτέστι τὴν πρὸς αὐτὸν πίστιν καὶ ὑποταγήν, λήψη τὴν  
 τέχνην αὐτοῦ καὶ ἔση τέλειον ἔργον Θεοῦ · 39, 3. ἐὰν δὲ  
 ἀπειθήσῃς αὐτῷ καὶ ἀποφύγῃς τὰς χεῖρας αὐτοῦ, ἔσται ἡ  
 56 αἰτία τῆς ἀνεργασίας ἐν σοὶ τῷ μὴ ὑπακούσαντι, ἀλλ' οὐκ ἐν  
 ἐκείνῳ τῷ καλέσαντι · ἐκεῖνος γὰρ ἀπέστειλε καλέσαι εἰς τοὺς  
 γάμους, οἱ δὲ μὴ ὑπακούσαντες αὐτῷ ἐστέρησαν ἑαυτοὺς  
 τοῦ βασιλικοῦ δείπνου<sup>a</sup>.  
 60 Οὐκ ἄρα οὖν ἡ τέχνη ἐξασθενεῖ τοῦ Θεοῦ, δύναται γὰρ  
 ἐκ τῶν λίθων ἐγεῖραι τέκνα τῷ Ἀβραάμ<sup>b</sup>, ἀλλ' ὁ μὴ συνα-  
 κολουθῶν αὐτῇ ἑαυτῷ τῆς ἰδίας ἀνεργασίας αἴτιος. Οὔτε  
 γὰρ τὸ φῶς ἐξασθενεῖ διὰ τοὺς ἑαυτοὺς τυφλώσαντας,  
 64 ἀλλ' ἐκείνου μένοντος ὁποῖον καὶ ἔστιν, οἱ τυφλωθέντες  
 παρὰ τὴν αἰτίαν τὴν ἑαυτῶν ἐν ἄρασι καθίστανται, μήτε

39, 3. a. cf. Matth. 22, 3 || b. cf. Matth. 3, 9. Lc 3, 8

necessitate subjiciet sibi quemquam, neque | Deus cogit Hv 300  
 68 eum qui nolit continere ejus artem. Qui igitur abstiterunt  
 a paterno lumine et transgressi sunt legem libertatis per  
 suam abstiterunt culpam, liberi arbitrii et suae potestatis  
 facti. 39, 4. Deus autem omnia praesciens utrisque 4  
 72 aptas praeparavit habitationes, eis quidem qui inquirunt  
 lumen incorruptibilitatis et ad id recurrunt benigne  
 donans hoc quod concupiscunt lumen, aliis vero id  
 contemnentibus et avertentibus se ab eo et id fugientibus  
 76 et quasi semetipsos excaecantibus, congruentes lumini 8  
 adversantibus praeparavit tenebras et his qui fugiunt  
 ei esse subjecti convenientem subdidit poenam. Sub-  
 jectio autem Dei requietio est aeterna, ut hi qui fugiunt  
 80 lumen dignum fugae suae habeant locum, et qui fugiunt  
 aeternam requiem congruentem fugae suae habeant 12